## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA - CREA-PB

## **PORTARIA Nº 056/2024, DE 30 DE JANEIRO DE 2024**

Institui uma Comissão Especial composta pelos servidores MARIA ELISABETE VILA NOVA, Mat. 242, Controladora, Adv. THIAGO CARTAXO PATRIOTA, Mat. 297, Assessor Jurídico, NESTOR LEAL ALMEIDA, Gerente Administrativo e MARCO AURELIO DE SOUZA TOLEDO, Assessor Técnico, para sob a Coordenação da primeira, auxiliar todo o processo visando o estudo e elaboração com vistas à implantação do Plano de Cargos, Carreira e Salários – PCCS do Crea-PB, além do processo de revisão e atualização do Regulamento Administrativo e de Gestão de Pessoas e Organograma do Conselho.

O Presidente do **CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA – CREA-PB**, no uso das atribuições que lhe são conferidas Regimentalmente.

Considerando os objetivos estratégicos, metas e de ação contidos no Planejamento Estratégico do Crea-PB, biênio 2023/2024 e dentre os quais consta a elaboração do Plano de Cargos, Carreiras e Salários – PCCS do Crea-PB;

Considerando a previsão para elaboração e implantação do PCCS no Acordo Coletivo de Trabalho – ACT 2023 (cláusula vigésima),"O Crea-PB promoverá, ainda na vigência deste Acordo Coletivo de Trabalho, a visão e análise do Regulamento de Gestão de Pessoas RAGP Crea-PB, com intuito de enquadramento regular de cada servidor da Autarquia, conforme direito e requisitos previstos neste regulamento, visando à implantação de um Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração;

Considerando a aspiração dos servidores do Crea-PB que ao longo dos anos, lutam por uma política salarial satisfatória, de modo que venha a eliminar as incoerências e distorções salariais e cobram pela implantação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração no âmbito do Crea-PB;

Considerando a importância da implantação do PCCS, instrumento que define as políticas de remuneração e normatização interna para progressão salarial nos cargos ofertados pelo Crea-PB;

Considerando o contido no Processo nº 1123699/2020, oriundo da Controladoria, que solicita a contratação de Consultoria Técnica especializada, com a finalidade de promover estudo visando à elaboração e acompanhamento com vistas à implantação do Plano de Cargos, Carreira e Salários – PCCS do Crea-PB, além do processo de revisão e atualização do Regulamento Administrativo e de Gestão de Pessoas e Organograma do Conselho;

## RESOLVE:

Art. 1º Institui uma Comissão Especial composta pelos servidores MARIA ELISABETE VILA NOVA, Mat. 242, Controladora, Adv. THIAGO CARTAXO PATRIOTA, Mat. 297, Assessor Jurídico, NESTOR LEAL ALMEIDA, Gerente Administrativo e MARCO AURELIO DE SOUZA TOLEDO, Assessor Técnico, para sob a Coordenação da primeira, auxiliar todo o processo visando o estudo e elaboração com vistas à implantação do Plano de Cargos, Carreira e Salários – PCCS do Crea-PB, além do processo de revisão e atualização do Regulamento Administrativo e de Gestão de Pessoas e Organograma do Conselho.

## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA - CREA-PB

Art. 2º Revoga a Portaria nº 20/2023, de 31 de janeiro de 2023;

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

João Pessoa, 30 de janeiro de 2024

Eng. Minas RENAN GUIMARÃES DE AZEVEDO

Presidente